פתיחה

שתי דמויות מרכזיות, הראי"ה קוק ורא"ם ליפשיץ, פעלו בראשית המאה העשרים בארץ ישראל
והשפיעו באופן משמעותי על גיבוש מערכת החינוך הציונית־דתית ביישוב המתחדש. הראי"ה
קוק עלה לארץ בשנת תרס"ד )1904( והתמנה לרבן של יפו והמושבות. מאז עלותו ארצה, היה
הראי"ה מעורב בעשייה החינוכית ביישוב: הוא ליווה מקרוב את בית הספר 'תחכמוני' ביפו
)ולאחר מכן בתל אביב(, פיתח את התלמוד־תורה 'שערי תורה' והקים את הישיבה הגבוהה
'אוצר החיים'.

במשך תקופה ארוכה גבר כוחה של אסכולת הראמ"ל ובית המדרש למורים
'מזרחי', אולם בשנים האחרונות התחזק מעמדה של אסכולת הראי"ה ו'מרכז הרב'. כיום,

שני הכוחות הללו מתמודדים על ההשפעה במערכת החינוך הממלכתית־דתית בישראל.

תולדות

וולוז'ין, ישיבת ובראשן ליטא בישיבות )1865(, למד נולד בלטביה בשנת תרכ"ה הראי"ה
כיהן כרב בעיירות בליטא ולטביה,2 ובשנת תרס"ד )1904( נענה להזמנה לעלות לארץ ולכהן
כרבן של יפו והמושבות. הראמ"ל נולד בגליציה בשנת )1879(, למד באופן פרטי אצל גדולי
תורה וחוכמה בעיר לבוב,3 יצר סביבו חוג של חובבי חוכמה וספרות,4 ובשנת תר"ע )1909(

הוזמן לעלות לירושלים ולשמש כמורה בבית המדרש למורים של חברת 'עזרה'.5

הראי"ה כיהן כרבה של זיימל )Žeimelis, כיום בצפון ליטא( משנת תרמ"ח )1888(, וכרבה של בויסק .2
)Bauska, כיום בלטביה( משנת תרנ"ה )1895( ועד עלייתו לארץ בשנת תרס"ד )1904(. ביוגרפיה על
הראי"ה שבה מצויה גם ביבליוגרפיה לספרות קודמת ראו אצל א' רוזנק, הרב קוק, ירושלים תשס"ו.
ספר בבית או ב'חדר' ללמוד נשלח לא לכן ימיו. כל נכה ונותר ברגלו, בצעירותו נפגע הראמ"ל .3
ועיקר לימודו היה על ידי מורים פרטיים בבית הוריו.

בשנים תרס"ד-תרע"ד )1914-1904( היה הראי"ה מעורב באופן פעיל בהנהגת מוסדות
החינוך ביפו ובמושבות. בעיקר, היה מעורב בהקמתו בית הספר 'תחכמוני' ביפו,6 ובהשגחה על
ניהולו, ובהקמת תלמוד תורה וישיבה בנווה צדק.7 בשנים שקדמו למלחמת העולם הראשונה
ובמהלכה, תר"ע-תרע"ז )1917-1910(, לימד הראמ"ל בסמינר למורים של חברת 'עזרה', היה
מעורב במלחמת השפות ובהקמתו של הסמינר למורים של דוד ילין בשנת תרע"ג.8 הראי"ה
והראמ"ל פעלו כל אחד במקומו ובתחומו, ומדי פעם התקיים ביניהם שיח מסוים על שאלות
החינוך. הראי"ה הביע את הערכתו לראמ"ל כאיש חינוך, ראה בו מועמד אפשרי לשותפות
בניהול בית הספר 'תחכמוני' וסבר כי שוררת ביניהם הסכמה בסיסית על תוכנית לימודים

על אודות ישיבת 'מרכז הרב', החזון והמעשה, ראו ידידיה, ביקורת מבוקרת, עמ'
321-305. על אי־ההצלחה של תנועת 'דגל ירושלים' ראו הרב וסרמן, קורא לדגל, בתמצית, בחתימת

הספר, עמ' 308-307.
על מאבקיו של הראי"ה בתקופת יפו, מעלייתו לארץ ועד מלחמת העולם הראשונה, ראו י' אבנרי, .39
'הרב אברהם יצחק הכהן קוק, רבה של יפו: תרס"ד-תרע"ד )1914-1904(', קתדרה 37, תשמ"ו, עמ'

.82-49
על השינויים בתוכנית הישיבה ראו שבט, 'החלטתו של הרב קוק'. .40

ברור, זכרונות אב ובנו, עמ' 445. .41